
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

24 октября 2022 года                                                               № 55-59-мпр 

Иркутск 

О внесении изменений в Порядок установления платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся за содержание детей в государственных образовательных 

организациях Иркутской области с наличием интерната, а также за 

осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного 

дня в государственных общеобразовательных организациях 

Иркутской области, и ее размера, а также случаев и порядка снижения 

размера указанной платы либо освобождения от ее взимания для 

отдельных категорий родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 

В соответствии с частями 8, 9 статьи 66 Федерального закона  

от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,  

статьей 13 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года  

№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой  

деятельности в Иркутской области», Положением о министерстве  

образования Иркутской области, утвержденным постановлением  

Правительства Иркутской области от 14 декабря 2020 года № 1043-пп,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Внести  в Порядок установления платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание 

детей в государственных образовательных организациях Иркутской области с 

наличием интерната, а также за осуществление присмотра и ухода за детьми в 

группах продленного дня в государственных общеобразовательных 

организациях Иркутской области, и ее размера, а также случаев и порядка 

снижения размера указанной платы либо освобождения от ее взимания для 

отдельных категорий родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся», утвержденного приказом министерства 

образования Иркутской области от 5 апреля 2018 года № 46-мпр,  

следующие изменения:  

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 



«2. Настоящий Порядок распространяется на государственные 

образовательные организации Иркутской области с наличием интерната, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

министерство образования Иркутской области, при реализации ими 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, адаптированных основных общеобразовательных 

программ (за исключением государственных образовательных организаций 

Иркутской области, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными 

общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку 

несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной 

службе), в том числе общеобразовательные организации имеющие право 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ, не 

относящихся к типу таких общеобразовательных организаций (далее - 

образовательные организации с наличием интерната) и на государственные 

общеобразовательные организации Иркутской области, в отношении которых 

функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования 

Иркутской области, реализующие адаптированные основные 

общеобразовательные программы, имеющие право реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ, не относящихся к типу 

таких общеобразовательных организаций (далее - общеобразовательные 

организации, при совместном упоминании - образовательные организации).»; 

2) в пункте 7: 

1) абзац 17 изложить в следующей редакции: 

 

«РПи = РС x СД,»; 

 

2) абзац 22 изложить в следующей редакции: 

«СД - среднемесячное количество дней обучения в месяц в течение 

учебного года.»; 

 3) пункт 12 дополнить новым абзацем пятым следующего содержания: 

  «3) родителям (законным представителям), призванным на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.». 

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru). 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Министр образования  

Иркутской области                                      М.А. Парфенов 

consultantplus://offline/ref=D36CB3A5C1A7C245F3C3BCF475D612670783D5075AB0D8321B0815B13F853D7270997CE9D07E2CC6FE93E984B07A7DB86FF8E9380FF6F43B246DEF72T1M0E

